

BILANZ

	31.12.2024	31.12.2023
	CHF	CHF
AKTIVEN		
Flüssige Mittel	413'858.58	387'319.42
Aktive Rechnungsabgrenzungen	0.00	305.80
UMLAUFVERMÖGEN	413'858.58	387'625.22
AKTIVEN	413'858.58	387'625.22
PASSIVEN		
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	13'750.90	1'264.65
Passive Rechnungsabgrenzungen	4'000.00	4'000.00
KURZFRISTIGES FREMDKAPITAL	17'750.90	5'264.65
FONDSKAPITAL	324'006.09	312'749.60
Gebundenes Kapital	0.00	184.95
<i>Erarbeitetes Kapital Vorjahre</i>	<i>69'426.02</i>	<i>53'296.91</i>
<i>Jahresergebnis</i>	<i>2'675.57</i>	<i>16'129.11</i>
Freies Kapital	72'101.59	69'426.02
ORGANISATIONSKAPITAL	72'101.59	69'610.97
PASSIVEN	413'858.58	387'625.22

BETRIEBSRECHNUNG

	2024	2023
	CHF	CHF
Zuwendungen mit Zweckbindung	492'990.85	608'311.36
Freie Zuwendungen	11'315.00	16'509.80
Erhaltene Zuwendungen	504'305.85	624'821.16
TOTAL BETRIEBSERTRAG	504'305.85	624'821.16
Direkter Aufwand für Projekte	-443'282.81	-483'375.76
Projektbegleitaufwand	-31'478.92	-31'024.59
Projektaufwand	-474'761.73	-514'400.35
Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand	-8'901.59	-6'535.98
Administrativer Aufwand	-8'171.99	-8'436.05
TOTAL BETRIEBSAUFWAND	-491'835.31	-529'372.38
BETRIEBSERGEBNIS	12'470.54	95'448.78
Finanzergebnis	1'276.57	-2'286.78
ERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG DES FONDSKAPITALS	13'747.11	93'162.00
Veränderung des Fondskapitals	-11'256.49	-77'598.34
JAHRESERGEBNIS VOR VERÄNDERUNG ORGANISATIONSKAPITAL	2'490.62	15'563.66
Verwendung gebundenes Kapital	184.95	565.45
Veränderung des gebundenen Kapitals	184.95	565.45
JAHRESERGEBNIS (Veränderung Freies Kapital)	2'675.57	16'129.11

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2024

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Algerien Center Smara	-	1'445.00	-144.50	-	1'300.50	1'300.50
Äthiopien Kinderwerk	9'008.58	3'839.13	-9'790.62	-	3'057.09	-5'951.49
Äthiopien Ayaana	5'431.61	6'000.00	-600.00	-	10'831.61	5'400.00
Äthiopien Bridge	992.69	23'485.00	-20'941.51	-	3'536.18	2'543.49
Äthiopien Minch	229.53	-	-	-	229.53	-
Äthiopien Traumabewältigung	9'873.89	32'800.00	-36'860.30	-	5'813.59	-4'060.30
Bosnien Kleinunternehmen / IT	498.28	200.00	-20.00	-678.28	-	-498.28
Bosnien Landwirtschaft	9'919.60	-	-9'919.60	-	-	-9'919.60
Djibouti Dar Salam	-	1'239.62	-123.96	-	1'115.66	1'115.66
Ghana Share	37'584.90	25'300.00	-27'034.00	-	35'850.90	-1'734.00
Guinea Kadamina	-	10'000.00	-10'000.00	-	-	-
Jordanien II Bustan	-	23'079.20	-20'288.00	-	2'791.20	2'791.20
Marocco Crocus-Tifout	25'167.55	121'570.57	-83'469.41	-	63'268.71	38'101.16
Libanon Bildung	3'113.80	13'175.00	-9'687.50	-	6'601.30	3'487.50
Komoren Alphabetisierung	34'398.61	21'203.00	-38'867.66	-	16'733.95	-17'664.66
Komoren Recycling	6'344.44	6'666.80	-666.68	-	12'344.56	6'000.12
Komoren Sport++	9'468.55	2'200.00	-120.00	-	11'548.55	2'080.00
Kosovo STREHA	30'799.67	35'147.02	-42'434.33	678.28	24'190.64	-6'609.03
Oman Treshers	-	860.00	-86.00	-	774.00	774.00
Tschad Tawisa	25'551.25	1'800.00	-26'791.16	-	560.09	-24'991.16
Südasien Resha	70'181.57	144'929.05	-116'662.74	-	98'447.88	28'266.31
Kirgistan Gesundheit	3'473.05	16'453.76	-12'066.62	-	7'860.19	4'387.14
Flüchtlinge	627.22	-	-	-	627.22	-
Nothilfe	28'051.94	177.70	-15'017.77	-	13'211.87	-14'840.07
Zanzibar Pamoja	2'032.87	1'420.00	-142.00	-	3'310.87	1'278.00
TOTAL FONDSKAPITAL	312'749.60	492'990.85	-481'734.36	-	324'006.09	11'256.49

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2024

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Rücklage für ZEWÖ-Zertifizierung	184.95	-	-184.95	-	-	-184.95
<i>Gebundenes Kapital</i>	<i>184.95</i>	<i>-</i>	<i>-184.95</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-184.95</i>
<i>Freies Kapital</i>	<i>69'426.02</i>	<i>11'315.00</i>	<i>-8'639.43</i>	<i>-</i>	<i>72'101.59</i>	<i>2'675.57</i>
TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL	69'610.97	11'315.00	-8'824.38	-	72'101.59	2'490.62
TOTAL BETRIEBSTÄTIGKEIT	382'360.57	504'305.85	-490'558.74	-	396'107.68	

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2023

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Äthiopien Kinderwerk	737.56	16'768.10	-8'497.08	-	9'008.58	8'271.02
Äthiopien Ayaana	931.61	5'000.00	-500.00	-	5'431.61	4'500.00
Äthiopien Bridge	1'953.10	17'197.00	-18'157.41	-	992.69	-960.41
Äthiopien Minch	95.80	10'000.00	-9'866.27	-	229.53	133.73
Äthiopien Traumabewältigung	4'057.00	34'940.63	-29'123.74	-	9'873.89	5'816.89
Bosnien Kleinunternehmen / IT	138.28	400.00	-40.00	-	498.28	360.00
Bosnien Landwirtschaft	10'191.60	1'920.00	-2'192.00	-	9'919.60	-272.00
Ghana Share	34'147.90	20'490.00	-17'053.00	-	37'584.90	3'437.00
Guinea Kadamina	-	31'669.19	-31'669.19	-	-	-
Marocco Crocus-Tifout	18'448.00	112'277.24	-105'557.69	-	25'167.55	6'719.55
Libanon Bildung	-	12'812.80	-9'699.00	-	3'113.80	3'113.80
Komoren Alphabetisierung	40'615.15	34'100.00	-40'316.54	-	34'398.61	-6'216.54
Komoren Artemisia	2'196.44	3'900.00	-6'096.44	-	-	-2'196.44
Komoren Recycling	5'264.44	1'200.00	-120.00	-	6'344.44	1'080.00
Komoren Sport++	13'199.65	1'317.67	-5'048.77	-	9'468.55	-3'731.10
Kosovo STREHA	34'022.06	89'977.88	-93'200.27	-	30'799.67	-3'222.39
Kosovo Alive	-	-	-	-	-	-
Tschad Tawisa	31'188.34	7'170.76	-12'807.85	-	25'551.25	-5'637.09
Südasien Resha	23'357.21	134'828.62	-88'004.26	-	70'181.57	46'824.36
Südasien Bridge	26.06	-	-26.06	-	-	-26.06
Kirgistan Gesundheit	8'861.65	3'920.00	-9'308.60	-	3'473.05	-5'388.60
Flüchtlinge	5'622.76	-	-4'995.54	-	627.22	-4'995.54
Nothilfe	96.65	63'162.72	-35'207.43	-	28'051.94	27'955.29
Zanzibar Pamoja	-	5'258.75	-3'225.88	-	2'032.87	2'032.87
TOTAL FONDSKAPITAL	235'151.26	608'311.36	-530'713.02	-	312'749.60	77'598.34

RECHNUNG ÜBER DIE VERÄNDERUNG DES KAPITALS 2023

Bezeichnung Tätigkeitsbereiche	Bestand 01.01.	Total Zuweisung	Total Verwendung	Interne (Fonds-) Transfers	Bestand 31.12.	Veränderung Fonds / Kapital
Rücklage für ZEWO-Zertifizierung	750.40	-	-565.45	-	184.95	-565.45
<i>Gebundenes Kapital</i>	<i>750.40</i>	<i>-</i>	<i>-565.45</i>	<i>-</i>	<i>184.95</i>	<i>-565.45</i>
<i>Freies Kapital</i>	<i>53'296.91</i>	<i>16'509.80</i>	<i>-380.69</i>	<i>-</i>	<i>69'426.02</i>	<i>16'129.11</i>
TOTAL ORGANISATIONSKAPITAL	54'047.31	16'509.80	-946.14	-	69'610.97	15'563.66
TOTAL BETRIEBSTÄTIGKEIT	289'198.57	624'821.16	-531'659.16	-	382'360.57	

ANHANG DER JAHRESRECHNUNG 2024

Name, Rechtsform und Sitz

"PAI - Partner Aid International" ist ein Verein mit Sitz in Rorschacherberg SG.
Der Verein ist infolge Gemeinnützigkeit steuerbefreit.

Nahestehende Organisationen / Konsolidierungskreis

PAI - Partner Aid International ist rechtlich als Verein unabhängig und organisiert sich autonom.
Es bestehen weder Tochtergesellschaften noch Partnerinstitutionen bei denen ein beherrschender Einfluss ausgeübt wird oder aufgrund gemeinsamer Kontrolle und Führung ausgeübt werden könnte.

Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

Die Buchhaltung wird in Schweizer Franken geführt. Geschäftsvorgänge in Fremdwährungen werden zum jeweiligen Tageskurs umgerechnet. Die bedeutenden Aktiv- oder Passivbestände in Fremdwährungen werden zum Stichtagskurs gemäss Bankauszug bilanziert.

Die flüssigen Mittel, Forderungen und Verbindlichkeiten werden zum Nominalwert bilanziert und enthalten nur betriebsnotwendige Positionen.

Angewandte Rechnungslegungsgrundsätze

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des Obligationenrechts (Art. 957 bis 962 OR) erstellt.

Sie entspricht in Darstellung und Bewertung den Grundsätzen von Swiss GAAP FER (Kern-FER und FER 21) und vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen entsprechendes Bild der Vermögens-, Finanz- und Ertragslage (true & fair view). Als kleine Organisation im Sinne von Swiss GAAP FER 21 sind wir befreit davon, eine Geldflussrechnung zu erstellen und auszuweisen.

Die meisten Spenden enthalten eine konkrete Zweckbindung und werden einem entsprechenden Fonds zugewiesen. Den Fonds werden nebst den direkten Projektkosten auch Anteile an Projektleitung, Administration und Fundraising belastet.

Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber Beteiligten und Organen	31.12.2024 CHF	31.12.2023 CHF
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	0.00	1'264.65

Erläuterungen zur Position "Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten"

Darunter verbucht ist eine irrtümlich erhaltene Bankgutschrift von CHF 10'000, welche rückbezahlt werden muss, sowie pendente Auszahlungen von Lohn- und Spesenabrechnungen.

Erläuterungen zur Position "Passive Rechnungsabgrenzungen"

Analog dem Vorjahr wurden die erwarteten Kosten für Abschluss und Revision abgegrenzt.

Erläuterungen zur Position "Fondskapital"

In der "Rechnung über die Veränderung des Kapitals wurde von einem beendeten Projekt ein Restsaldo von CHF 678.28 als "Interner Transfer" in Absprache mit dem Projektleiter auf ein ähnliches Projekt übertragen.

ANHANG DER JAHRESRECHNUNG 2024

Berechnung Administrativer Aufwand sowie Fundraising- und allgem. Werbeaufwand

Für die Zuordnung der Kosten auf die Bereiche Leistungserbringung (Projekte), Administration sowie Fundraising- und allgemeiner Werbeaufwand wurde die ZEW-Methode angewandt.

Der Personalaufwand wird zugeteilt aufgrund der Stellenbeschreibungen der Mitarbeitenden. Die Sachkosten werden soweit möglich direkt zugeteilt bzw. allgemein anfallende Aufwandsposten als "Administration" ausgewiesen.

Im Bereich des Fundraising- und allgemeinen Werbeaufwandes abgebildet sind insbesondere die Kosten für Webseite, Jahresbericht, Spenderkommunikation (Newsletter, Spendenbriefe, Verdankungen) und Gütesiegel.

Der erhöhte "Fundraisingaufwand" im Vorjahr resultierte aus Aufwänden für die Zewo-Zertifizierung. Die Kosten konnten jedoch wirtschaftlich abgedeckt werden über die im Vorjahr geäußerte Position "Gebundenes Kapital".

Darstellung des Betriebsaufwandes nach Kosten-Arten	31.12.2024	31.12.2023
Entrichtete Beiträge und Zuwendungen	443'282.81	483'375.76
Personalaufwand	32'693.37	31'340.85
Sachaufwand	15'859.13	14'655.77
Abschreibungen	0.00	0.00
Gesamttotal Betriebsaufwand	491'835.31	529'372.38

Erläuterungen zur Position "Finanzergebnis"

Die Schwankungen beim Finanzergebnis resultieren jeweils aus Kursbewertung der Fremdwährungen per Bilanzstichtag.

Anzahl Vollzeitstellen

Die Anzahl Vollzeitstellen liegt im Berichts- wie Vorjahr im Jahresdurchschnitt nicht über 50.

Entschädigungen an Vorstand und Geschäftsleitung

Der Vorstand arbeitet grundsätzlich ehrenamtlich. Für besondere Tätigkeiten wurden insgesamt CHF 1'030 vergütet.

Auf die Angabe der Entschädigung für die Geschäftsleitung kann verzichtet werden, da diese Funktion nur durch eine Person ausgeübt wird.

Unentgeltlich erhaltene Leistungen

Eine Person unterstützt uns rund 20 Stunden pro Jahr (Vorjahr: rund 24) beim Versand von Massensendungen. Zudem werden Aufgaben in den Themen Projektbegleitung, Personalwesen, Öffentlichkeitsarbeit, Informatik und Administration von insgesamt elf Personen (Vorjahr: 5) vollständig ehrenamtlich erbracht.

Das Gesamtvolumen der ehrenamtlich geleisteten Stunden wird auf mindestens 1260 (Vorjahr: mind. 517) geschätzt.